



Ansvarig för riktlinje Medicinskt ansvarig sjuksköterska	Gäller från 2018-07-13
Cecilia Linde cecilia.linde@solna.se	Revideras 2020-07-13

Kateter i urinblåsan, KAD.

Allmänt

Inkontinens eller hög vårdtyngd är inte en indikation för kateterbehandling (KAD).
Endast i undantagsfall som t.ex. vid

- blåstömningsproblem med urinretention
- stora residualurinmängder

Alternativa åtgärder ska alltid prövas innan KAD sätts in.

För vissa vårdtagare kan intermittent tappning (RIK) vara ett alternativ till KAD.

Ordination

Ren intermittent katetrisering (RIK), KAD eller suprapubiskateter ska ordineras av läkare som också ska ange beräknad behandlingstid.

Kateterbehandlingen ska omprövas kontinuerligt så att behandlingstiden blir så kort som möjligt.

Vem får utföra ordinationen

Katetrisering ska utföras av en sjuksköterska eller läkare.

Vid förträngning i urinröret eller vid andra svårigheter ska läkare alltid kontaktas för vidare ställningstagande. Läkaren eller personal med specialistkunskap ska då genomföra katetriseringen.

Ansvarsområde

Det är sjuksköterskans ansvarsområde att se till att vårddagaren har lämplig kateter, påse och upphängningsanordning alternativt ventil, samt ansvara för kontroll, åtgärder och uppföljning i samband med kateterrelaterad omvårdnad.

Delegering

Sjuksköterskan får inte delegera katetrisering. Finns undersköterska med kompetens för uppgiften i verksamheten och sjuksköterskan bedömer att eventuell delegering är förenlig med god och säker vård ska detta beslut diskuteras med medicinskt ansvariga sjuksköterska innan delegering får ske..

Dokumentation

Kateterbehandling ska dokumenteras i omvårdnadsjournalens status under sökord elimination. Vårdplan ska skrivas där ordination, indikation, ordinator, typ och storlek av kateter samt beräknad behandlingstid för katetern dokumenteras.

Även uppgifter som insättning, när katetern ska bytas och de hjälpmedel som provats ut samt skötselanvisningar ska anges i journalen.

Information kring omvårdnad vid kateter finns på www.vardhandboken.se